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BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về 
bảo vệ dữ liệu cá nhân tại Sở Công Thương

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2695/UBND-THNC 
ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ (gọi tắt là Nghị 
định số 13/2023/NĐ-CP); 

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 
của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (gọi tắt là Kế hoạch 161/KH-UBND); 
Sở Công Thương báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-
CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN TỚI HOẠT ĐỘNG BẢO 
VỆ DỮ LIỆU CÁ NHÂN 

Sở Công Thương Đồng Nai đang hòa mình vào xu hướng chuyển đổi số, 
phát triển Chính phủ điện tử, kinh tế số, xã hội số, công dân số. Hiện nay, cơ sở 
hạ tầng không gian mạng phát triển nhanh và ngày càng hoàn thiện là điều kiện 
thuận lợi cho các ngành, nghề, dịch vụ kinh doanh có liên quan tới dữ liệu cá 
nhân phát triển. Bên cạnh đó, thương mại điện tử phát triển khiến các doanh 
nghiệp số tăng cường khai thác dữ liệu khách hàng như số điện thoại, ngày sinh, 
địa chỉ nơi ở... để thúc đẩy công việc kinh doanh.

Tuy nhiên, Sở Công Thương nhận thấy tình trạng mua bán dữ liệu cá nhân 
hiện đang diễn ra phổ biến, công khai, nhiều hành vi vi phạm chưa được xử lý vì 
thiếu các quy định của pháp luật. Các doanh nghiệp chủ động thu thập thông tin 
cá nhân của khách hàng, hình thành kho dữ liệu cá nhân, phân tích, xử lý các loại 
dữ liệu đó để tiến hành kinh doanh, buôn bán. Nhiều doanh nghiệp lại cho phép 
các đối tác thứ ba tiếp cận thông tin dữ liệu cá nhân nhưng không có yêu cầu, quy 
định chặt chẽ, để đối tác thứ ba chuyển giao, buôn bán cho các đối tác khác.

Nhận thức được tầm quan trọng của vấn đề trên, Sở Công Thương quan tâm 
chỉ đạo tại Sở thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên qua Kế hoạch 161/KH-
UBND.

II.  KẾT QUẢ TRIỂN KHAI
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tồ chức triển khai thực 

hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP
Qua rà soát các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 161/KH-

UBND, Sở Công Thương ban hành Văn bản số 4428/SCT-VP ngày 06/07/2023 
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về triển khai Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh Đồng 
Nai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 
của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân đến các phòng, đơn vị thuộc Sở biết và 
triển khai thực hiện theo các nhiệm vụ được giao. 

Liên quan đến vấn đề dữ liệu cá nhân. Ban Giám đốc Sở quan tâm, thường 
xuyên hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc CBCCVC thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ 
triển khai Đề án 06, những lợi ích của Đề án 06, ứng dụng VNeID, dịch vụ công 
trực tuyến, cài đặt và đăng ký sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID, 
chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai các nhiệm vụ thực 
hiện Đề án 06, cải cách hành chính.…đến toàn thể CBCCVC và người lao động 
tại cơ quan thông qua các cuộc họp toàn cơ quan, trên phần mềm QLVB và điều 
hành công việc; tuyên truyền đến người dân, tổ chức và doanh nghiệp thông qua 
các tin bài trên trang TTĐT của Sở tại địa chỉ: http://sct.dongnai.gov.vn.

Lồng ghép triển khai, chỉ đạo nhiệm vụ bảo vệ dữ liệu cá nhân bảo vệ dữ 
liệu cá nhân bám sát theo chỉ đạo của cấp trên trong các Kế hoạch triển khai 
nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính của 
Sở Công Thương hàng năm.

2. Thực trạng triển khai công tác bảo vệ dữ  liệu cá nhân
Thực hiện chỉ đạo từ UBND tỉnh, các hướng dẫn từ cơ quan đầu ngành về 

công tác bảo đảm an ninh và an toàn mạng (Công an tỉnh; Sở Thông tin và 
Truyền thông…). Theo đó, Sở Công Thương đã nâng cao biện pháp tuyên truyền 
đến người dân kỹ năng cũng như ý thức cảnh giác trước những chiêu trò lừa đảo. 
Trang cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương đã tuyên truyền 10 chiêu thức 
kẻ gian hay sử dụng để lừa đảo trên không gian mạng đến người dân một cách dễ 
hiểu, sinh động. Với những lời cảnh báo thiết thực, dễ đọc dễ nhớ, khuyến nghị 
CBCC,VC.NLĐ chia sẻ về trang cá nhân, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ.

Phối hợp tuyên truyền trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm lừa 
đảo trực tuyến. Đăng tải Cuốn Cẩm nang nhận diện và phòng chống lừa đảo trực 
tuyến dài 41 trang cảnh báo cho người dân các hình thức lừa đảo chủ yếu trên 
không gian mạng. Theo đó, có thể xếp 3 nhóm lừa đảo chính (gồm giả mạo 
thương hiệu, chiếm đoạt tài khoản và các hình thức kết hợp khác) với 24 hình 
thức lừa đảo chính trên không gian mạng. Mỗi hình thức lừa đảo đều có dấu hiệu 
nhận biết và lời cảnh báo, hoặc cách thức phòng tránh cụ thể, chi tiết. Tuyên 
tuyền tuyệt đối không cung cấp bất kỳ thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng trên 
các trang web và ứng dụng không tin cậy. Khi cài đặt bất kỳ ứng dụng nào, đặc 
biệt liên quan đến tài chính, cá nhân nên xem xét cẩn thận các quyền mà ứng 
dụng yêu cầu cũng như đọc kỹ các điều khoản, chính sách của ứng dụng này. Nếu 
phát hiện có điểm đáng ngờ, hãy hủy cài đặt ứng dụng ngay lập tức. Nếu phát 
hiện bất kỳ ứng dụng, website có dấu hiệu lừa đảo nào, cá nhân cũng có thể báo 
cáo với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC) tại địa 
chỉ canhbao.khonggianmang.gov.vn. Theo dõi và cập nhật các thông tin, tình 
huống, dấu hiệu về lừa đảo trực tuyến tại Cổng không gian mạng quốc 
gia (khonggianmang.vn)...

http://sct.dongnai.gov.vn/


Bên cạnh triển khai tuyên truyền các biện pháp phòng tránh cụ thể, Sở triển 
khai khuyến nghị đến toàn thể CBCC,VC,NLĐ thuộc Sở thành năm không ngắn 
gọn: Không đăng nhập vào đường link lạ, không cung cấp bất kỳ nội dung gì liên 
quan đến thông tin cá nhân hoặc thông tin tài khoản ngân hàng, không chuyển bất 
cứ khoản tiền nào để làm thủ tục vay tiền hoặc chứng minh tài chính, không 
chuyển bất cứ khoản tiền nào để mua đơn hàng theo yêu cầu của đối tượng, 
không cung cấp mã OTP cho người khác.

Việc bảo vệ dữ liệu cá nhân được Sở tuyên truyền rộng rãi đến 
CBCC,VC,NLĐ thuộc Sở hiểu và phối hợp thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng 
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 
giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai thông 
qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc - https://qlvb-
sct.dongnai.gov.vn (hoặc lồng ghép trong các cuộc họp toàn bộ CBCC hoặc triển 
khai thông qua hình thức dùng app Zalo…)

- Đã thực hiện đăng tải các thông tin, tuyên truyền, các chỉ đạo của UBND 
tỉnh về việc thực hiện Đề án 06 trên Cổng Thông tin điện tử của Sở để người dân 
và doanh nghiệp có thể tra cứu, tìm hiểu, nắm bắt kịp thời về việc triển khai thực 
hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền, khuyến nghị 100% CCBCC,VC,NLĐ và người lao động 
thuộc Sở thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đồng thời vận động các thân nhân sử 
dụng dịch vụ công trực tuyến để giải quyết TTHC, hạn chế việc nộp hồ sơ trực 
tiếp.

3. Đánh giá chung
Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với công tác cảnh vệ: Có 

trách nhiệm và tuân thủ quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-CP về bảo vệ dữ 
liệu cá nhân.

Sở Công Thương luôn quan tâm, phối hợp với Công an tỉnh trong quá trình 
thực hiện nhiệm vụ được giao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:
1. Dự báo tình hình vi phạm pháp luật về bao vệ dữ liệu cả nhân và yêu 

cầu công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân trong thời gian tới:
Hiện trạng về nhận thức về bảo vệ thông tin cá nhân còn hạn chế là nguyên 

nhân chính dẫn tới tình trạng lộ, lọt, chiếm đoạt thông tin cá nhân, buôn bán dữ 
liệu cá nhân. Nhiều dữ liệu cá nhân như tên, tuổi, số điện thoại, sở thích, tình 
trạng sức khỏe trong bệnh án, thông tin về trẻ em đang được một bộ phận người 
dân vô tư chia sẻ trên mạng xã hội, tạo điều kiện cho tội phạm công nghệ cao 
khai thác và sử dụng.

Việc dữ liệu cá nhân bị xâm phạm là yếu tố thuận lợi phục vụ cho các hoạt 
động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; lừa đảo thông qua nhắn 
tin, gọi điện bằng sim rác; sử dụng, mua bán tài khoản ngân hàng không chính 
chủ; tất cả đều bắt nguồn từ việc lộ, lọt thông tin cá nhân. 

https://qlvb-sct.dongnai.gov.vn/
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Sở Công Thương nhận định, Nghị định số 13/2023/NĐ-CP là căn cứ để xử 
lý triệt để vấn đề tài khoản ngân hàng không chính chủ, các hoạt động lừa đảo 
trực tuyến cũng sẽ giảm theo.

2. Hạn chế, vướng mắc: Không.
V. KIẾN NGHỊ: không
VI. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI
Sở Công Thương tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh và Sở Thông tin và 

Truyền thông triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 
161/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh.

Sở tiếp tục triển khai khuyến cáo CBCC,VC,NLĐ, người dân, doanh nghiệp, 
hộ kinh doanh thuộc cơ quan quản lý cần nâng cao ý thức và trách nhiệm, hạn chế 
cung cấp thông tin cá nhân trong khi giao dịch, mua bán hàng hóa, cần đề phòng 
và chủ động bảo vệ thông tin của bản thân…

Trên đây là nội dung kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-
CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân của Sở Công Thương, gửi Công an 
tỉnh tổng hợp báo cáo./.
Nơi nhận:
- Công an tỉnh;
- Ban Lãnh đạo Sở (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP (Thuymtt).

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cường


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T17:02:18+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Văn Hữu Đồng<dongvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T06:34:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phạm Văn Cường<cuongpv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T07:24:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T07:24:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T07:24:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T07:24:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T07:24:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




